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 چکیده

عنووان   های اخیر مقوله تمدن نوين اسلامی و چگوونگی تققوآ  ن  وه    در سال زمینه و هدف:

يکی از اهداف عالیه انقلاب اسلامی ايران، از جمله مبواثیی اسوت  وه در  یانواا مقوام م  و        

تورين   های ايران اسلامی مطرح شده است. نهاد دولت اصولی  انداز عنوان يکی از چش  رهبری  ه

ی  ه من ور تققآ تمدنی خاص شوک  موی ریورد. از  نکوا  وه      نهادی است  ه در جوامع  شر

ها نیاز  ه ن   و امنیت است،  نها  ا تشوکی  نهادهوای ن وامی و     يکی از نیازهای مشترک دولت

 ينود.   انت امی در صدد تامین ن   اجتماعی، امنیت و اثساس امنیت در میان شهروندان  ور موی  

س در جمهوری اسلامی ايران،  ار ردهای  ن را های پلی اين پژوهش  ا در ن ر ررفتن ويژری

  ند.  ه میا ه پیشران در تققآ تمدن نوين اسلامی  ررسی و پیشنهادهايی ارائه می

تقلیلوی اسوت و از روش اسونادی     -از من ر روش توصیفی اين مقاله پژوهشی  یفی و روش:

 ها استفاده شده است.  وری داده  رای جمع

در فر يند تکوين تمدن نوين اسولامی، پیشوران در تققوآ مووارد زيور      پلیس : نتایجو  ها یافته

سوازی   سازی امر  ه م روف و نهوی از منکور، نهادينوه    است: تامین ن   اجتماعی وامنیت، نهادينه

رسوتری، دفواا از ثقووه شوهروندی، مبوارزه  وا فسواد،         ررايوی، عودالت   پذيری و قوانون  جام ه

اعی، ثمايت و  سیج موردم از ن وام سیاسوی و تقويوت      انی مسائ  مکتوم اجتم ثسگری و ديده

 فرهنگ مديريت جهادی و انقلا ی.

  ها کلیدواژه
  تمدن، تمدن نوين اسلامی، پیشران، دولت، پلیس

______________________________________________________ 
 دانشیار علوم سیاسی دانشگاه علوم انت امی امین .1

 رروه م ارف اسلامی دانشگاه علوم انت امی امین. )نويسنده مسئول(. رايانامه: مر ی فلسفه اسلامی .2
sayedali.momeny@yahoo.com 
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 مقدمه

ترين مفاهی  انسانی در ثیواا  شور مقولوه تمودن اسوت. در اوول تواريخ         يکی از  لیدی

متفکران مسلمان و غیرمسلمان، انسوان   های فلسفی و اجتماعی،  خشی ع یمی از پژوهش

دانند  ه  ه تنهايی قا لیت پاسخگويی  ه تمامی نیازهوا و   را موجودی  ه ابع اجتماعی می

عملی  ردن اسوت دادهايش را نداشوته و  نوا راين يکوی از نیازهوای اولیوه او زنودری در        

رواه ايون   تور شودن روا وط اجتمواعی،      مقیط اجتماعی است.  ه مورورو زموان  وا پیهیوده    

سوازی نیازهوای  شور را نداشوته و  وا تشوخ         اجتماعاا فقط جنبه ا زاری  رای  رارف

علاوه  رجنبوه پاسوخگويی   « تمدن» ورد و مفهوم جديد  ه نام  يافتن در قالب يک دست

دهووی و ت ريووا نیازهووای جديوود نیووز  وورای  شوور  هووای  شووری، در خلووآ، جهووت  ووه نیوواز

عنوووان يکووی از   ووه« سووازی تموودن»و« تموودن»ژه  فرينووی  وورده اسووت. از اينکووا وا نقووش

ترين واژران و اصطلاثاا علوم انسانی وارد تاريخ م رفت  شر شوده و هموواره     لیدی

شناسوان و متفکوران     وه اغلوب جام وه    ن ر متفکران را  ه خود جلب  رده است. تا جايی

 وداد  عرصه علوم انسانی و اجتماعی، تمدن را فقط يک مر ب غیرثقیقوی متشوک  از ت  

دانند؛  لکوه م تقدنود     نند، نمی خاصی انسان  ه دورن يا  رون شهر يا روستا زندری می

تمدن خود موجوديتی مستق  و متشخ  است  ه دارای صوفاا انسوانی ن یور ثیواا،     

 مرگ، فضیلت ،رذالت ،  ا فرهنگ،  دوی و... است.

ی و  لوو  و او   ها در شرايط خاصی متولد شده، رشود و نموو  ورده و  وه  النودر      تمدن

شوند و در اين میوان، زنودری    رسند و راه   د از مدتی  ه دلايلی دچار افول و فنا می می

دهنود و در پیشوبرد تواريخ نقوش      های مختلفی از  شر را درریور  ورده و شوک  موی     نس 

 نند. از سوی ديگر واژه تمدن پیوندی عمیآ  ا فرهنگ دارد زيورا يکوی     سزايی ايفا می

ها متضمن يک يا چند فرهنوگ  ووده و    های اين پیکره، فرهنگ است. تمدناز سنگ  نا

سازی در میان اقوام مختلا  شر هستند. اصطلاح   ودی  وه ايون     يا دارای نقش فرهنگ
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هوای مهو     عنووان يکوی از مولفوه     قث ارتباط عمیقوی  وا  ن دارد ديون اسوت. اديوان  وه      

های  شر، نقش  وار ردی   مدنریری ت فرهنگی موجود در عرصه هستی از ا تدای شک 

انود و هموواره تمودن، فرهنوگ و ديون       ها داشته ها و تمدن ریری فرهنگ مهمی در شک 

تواريخی   اند. دلی  تاريخی ايون ادعوا، هو     روا ط عمیآ و مستقک  چندجانبه  ا ه  داشته

توان در تواريخ   های دينی است. تقريبا هیچ تمدنی را نمی های  شری  ا نهاد تکوين تمدن

 يافت  ه فاقد يک هويت دينی  اشد يا مواضع خود را  ا دين مشخ  نکرده  اشد.

ریوری،   تورين اديوان، از ا تودای تکووين و شوک       عنوان يکی از اجتماعی دين اسلام نیز  ه

ساز داشته و در همان زمان   یوت   ای  ا اجزای تمدن شده روا ط  املا مشخ  و ت ريا

عقلانیوت، اهتموام  وه علو  و دانوايی و فرهنوگ و       سول (   و  لوه  و علیوه  الله )صلیپیامبر ا رم

انود.  وا پیوروزی     ساز ن یور دولوت و...، در  سوتر  ن رشود و تکووين يافتوه       نهادهای تمدن

در پهنوه رسوترده تواريخ     الله ت والی علیوه(   )رضوانانقلاب اسلامی  ه رهبری امام خمینی 

ار از مرثلوه تسسویس ن وام    خواهی جواموع مسولمان، و پوس از روذ     ستیزی و استقلال ظل 

هوای رذشوته شواهد  ن هسوتی   وه       های مکتب تشویع، در دهوه   اسلامی منطبآ  ر ديدراه

مفهوم تمدن نوين اسلامی در  یاناا رهبر فرزانه انقلاب اسلامی روا  يافته و اين مقولوه  

پژوهی و جدی شدن تهديودهای فرهنگوی،    های تمدنی و  ينده  ا دا  شدن تنور ديدراه

های رذشته  یش از پیش در صدر توجه متفکران واقع شده اسوت.   عی و... در سالاجتما

موردان جمهووری اسولامی ايوران ايون       های اخیر  رای  یشتر قريب  ه اتفاه دولت در سال

ها و چش  اندازهای مطلوب جمهووری اسولامی تنهوا     نکته نهادينه شده  ه رسیدن  ه افآ

هوای   ها و شو ار  ی مديريتی نبوده و تققآ  رمانها منقصر  ه تغییراا سطقی در ديدراه

نگر نسبت  ه تمودن، فرهنوگ    ن ام اسلامی جز  ا نگاه عمیآ و رويکردهای عقلانی عمآ

 شناختی ممکن نیست. و شناخت و اصلاح رويکردهای عمیآ تمدن
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عنوان  ازوی اصلی ثا میت در تققآ امنیت داخلی نقشی پور   در اين میان نقش پلیس  ه

افوزاری و    وردهوای سوخت   ر قا   انکار اسوت. ارور تمودن را ثاصو  دسوت     رنگ و غی

 وردها در پرتوو امنیوت،    افزاری رروه خاصی از  شر  دانی ، قط ا  ا اينکه ثفظ دست نرم

 ار ردی اساسی دارد، تققآ و ثفظ امنیت، ضامن  قوای رويکورد نو ورانوه و رغبوت     

ی نیوز هسوت.  نوا راين دسوتگاه      شر  رای  دست  وردن ا تکاراا جديد در عرصه هسوت 

امنیتی و در رأس  ن پلیس، نقش  سزايی  ه میا ه يکی از ساختارهای پیشوران در تققوآ    

شهر تمدن نووين اسولامی  رعهوده دارد. پژوهشوگران در ايون پوژوهش در صودد          رمان

هستند تا  ا تببین نقش پیشرانی پلیس در تققآ تمدن نوين اسولامی، پیشونهادهايی  ورای    

دن پلیس  ه ا زارهايی  رای ايفای موثر نقش خوود در تکووين تمودن نووين اسولامی      رسی

 ارايه  نند.  

 مبانی نظری

های انکام شده پژوهش شايان توجهی درخصووص  ار ردهوای پلویس      راساس  ررسی

 ه میا ه پیشران در تمدن نوين اسلای وجود ندارد واز اين ثیث اين پژوهش نو و جديود  

 شود. تلقی می

يونانی است. يونانیان شوهر را  « poleis»و م ادل « civitas»تمدن از  لمه لاتین تمدن: 

توری از   دانستند  ه در  رریرنده شک  مت الی ای از نهادها و روا ط اجتماعی می مکموعه

زندری  رای انسان است. البته  ايد توجه  رد  ه يکی از دشوارترين مفاهی  موجوود در  

اسوت. علوت   « تمودن »های زيادی  رای  ن ارائه شده اسوت واژه   ياعلوم انسانی  ه ت ر

انديشمندان ثوزه علوم انسوانی   رسد اختلاف رويکردهايی است  ه  اين مسئله  ه ن ر می

اند. در اين میان  رخی تمودن را  وا علو  و فنواوری      و اجتماعی نسبت  ه اين پديده داشته

 1انود.  رخوی ماننود توايلور     سوی  ورده  يکی انگاشته و  رخی  ن را مقدود  ه قودرا سیا 

______________________________________________________ 
1. Tylor 
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های تمدنی می  هنر، اخلاه و  داب و رسوم ت ريا  ردند و  تمدن را  ا عناصر و مولفه

در  2های تمدنی توجه داشته و  سانی ماننود هومبولوت    ه ويژری 1 رخی مانند  لفرد و ر

 .(31، ص 1393پوور،    ین و م ینوی  )جهان اند ت ريفشان از تمدن  ه قلمرو  ن اشاره  رده

ترين م انی  ن شهرنشوین شودن و اقاموت در     رسد  ه اصلی ن ر می  اتوجه  ه اين نکته  ه

شهر است. تمدن در مفهوم عام  ن عبوارا از شهرنشوین شودن اسوت زيورا ايون واژه در       

ز ان عر ی از مدينه  ه م نای شهر ررفته شده است. اين در ثالی است  ه  ا تسم   یشوتر  

سوازی انسوان اسوت  وه      رسد  ه در ثقیقت شهر مقصوول تمودن   ن ر می در مفهوم  ن  ه

همین خاار است  ه  رخی تمدن را  ه م نای خوررفتن  ا اخولاه و داب شوهريان م نوا    

و در  «civilization» اين عبارا در ز ان انگلیسی .3(1139، ص 1375)م ین،  اند  رده

 شود.    خوانده می« القضاره»ز ان عر ی م اصر 

تووان  وه شوک   لوی  ن، عبوارا از ن موی        تمودن را موی  »م تقود اسوت    4دورانوت وي  

شود و جريوان    پذير می اجتماعی دانست  ه در نتیکه وجود  ن، خلاقیت فرهنگی امکان  

مکموعوه  »تووان تمودن را     . در ت ريفوی ديگور موی   (3، ص 1365)دورانت،  « ند  پیدا می

،  شور يا عصر م ین يا ثوالاا پیشورفته   دستاوردهای مادی و م نوی  شر در يک منطقه

يافته فکری و فرهنگی هر جام ه  ه نشان  ن پیشرفت در علو  و هنور و ظهوور      و سازمان

همهنوین رواهی   ( 337، ص 1383)انووری،   دانسوت « ی اجتماعی و سیاسی اسوت  نهادها

م رفی شده است. تمودن در ايون   « ثاص  ت الی فرهنگی و پذيرش ن   اجتماعی»تمدن 

شودن اموور    نشینی و رام نهادن در شاهراه نهادينه خرو  از  اديه»دراه عبارا است از دي

ا ن خلدون (. 22، ص 1388)ولايتی،  «اجتماعی يا  ه قول ا ن خلدون عمران يافتن است

______________________________________________________ 
1. Alfred Weber 

2. Humboldt  

 «تخلآ  ه اخلاه اه  شهر و انتقال از خشونت و جه   ه ثالت ظرافت و انس و م رفت»دهخدا: . 3

4. William James Durant 
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ای  وه  وا ايکواد ثا میوت،      داند. از ن ور وی، جام وه   تمدّن را ثالت اجتماعی انسان می

های ثکومتی تشکی  داده تا  ر ثفظ ن   ن ارا  ند و  يگاهپذير شده، مناصب و پا ن  

از ثالت زندری فوردی  وه سووی زنودری شوهری و شهرنشوینی روی  ورده و موجوب        

 اسووت« موودنیّت»ت ووالی فضوواي  و ملکوواا نفسووانی، چووون علوو  و هنوور شووده، ثووايز      

 (.23، ص 1385موفآ،  )عروتی

د فرهنوگ و پوذيرش اجتمواعی    توان  ن را ثاص  امتودا   ندی ت ريا تمدن می در جمع

شدن اموور اجتمواعی و    نشینی خار  و در شاهراه نهادينه دانست  ه در  ن از مرثله  اديه

يووافتگی امتووداد  شووود.  وور ايوون اسوواس تموودن ثاصوو  عینیووت موودنیت رووام رذاشووته مووی

شووناختی،  هووای  نیووادين هسووتی  شووناختی هنکوواری اسووت  ووه در  ن  ووه پرسووش   مبووانی

هوا و نیوز    شوود و  ور  ن اسواس، ارزش    شوناختی پاسوخ داده موی    تشوناختی و م رفو   انسان

شود. در روام   ودی مبتنوی  ور      تر است ت یین می ها انضمامی هنکارها  ه نسبت  ه ارزش

شود و  ور  ن اسواس نهادهوا     عملی تولید می -های ن ری مبانی هنکارهای شناختی، ن ام

هوا   عملی هستند. تفاوا تمدن -یهای ن ر ریرند و نهادها متکف   ازتولید ن ام شک  می

های  عملی رونارون، تمدن -های ن ری ریرد و  ه عبارتی مدل از همین جا سرچشمه می

هوای   ها اشکال انضمامی شده مودل  تر تمدن دهند.  ه عبارا ملموس مختلا را شک  می

ه  وا نگواهی اولیوه  و    (. 32، ص 1393پور،   ین و م ینی )جهاناند  ه انتزاعی هستند  ن ری

توان نتیکه ررفت  وه تمودن مقصوول عقلانیوت       ثار دانشمندان عرصه علوم انسانی می

های رونارون ثیاا اسوت در ايون    های او در عرصه ها ونو وری انسان و تکلی خلاقیت

دهند و سوبب   رسد عواملی  ه  ه يک تمدن در عرصه خار  تشخ  می ن ر می راستا  ه

 اند از: باراشوند ع  ه وجود  مدن يک تمدن خاص می

 های اقتصادی؛ عوام  اقتصادی: شکار،  شاورزی، صن ت و سازمان -

 عوام  سیاسی: ثکومت، دولت، قانون و خانواده؛ -
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 عوام  اخلاقی: ازدوا ، اخلاه جنسی، اخلاه اجتماعی، دين و  داب دينی؛ -

 (.127، ص 1365عوام  عقلی: اد یاا، عل  و هنر )دورانت، 

سواز در اوول تواريخ  شور اديوان       مهمترين عوامو  تمودن   يکی ازتمدن نوین اسلامی: 

اند. در اين میان نقش اديان توثیدی و ا راهیمی  وه  یشوتر در مقودوده جغرافیوايی       وده

 يد. هرچنود ايون    اند،  یش از ساير اديان  ه چش  می جنوب غر ی  سیا  ه  شر نزول يافته

ای سووا آ اوولانی تمودنی    هوای قوديمی  شور  وه دار     اديان در ثوزه جغرافیوايی تمودن  

ها در اين  اند اما از همان ا تدا نقشی پررنگ در تکوين و يا تغییر تمدن هستند، نزول يافته

ترين اديان  شر  وه   عنوان يکی از اجتماعی اند. دين اسلام در اين میان  ه منطقه ايفا  رده

در تغییور و   ای فوردی ندانسوته و  ورای عناصور اجتمواعی      ايمان و هدايت را فقوط پديوده  

ای قائوو  اسووت، نقووش  سووزايی در تکوووين و    اصوولاح سرنوشووت انسووان اهمیووت ويووژه  

میلادی تا نون داشته اسوت.   610های  شری از ا تدای نزول اسلام در  ریری تمدن شک 

هايی دارد  وه  ن را   های دينی، شاخصه عنوان يک نمونه  ام  از تمدن تمدن اسلامی  ه

ها  ه جملگی  رررفته از قر ن  ده است. مهمترين اين شاخصهها متمايز  ر از ساير تمدن

منودی   اند از: خودامقوری )توثیود(، غايوت    اند، عبارا و سنت شريا نبوی و ائمه  وده

ورزی.  مداری، مدارا، ت ق  و انديشوه  مداری، اخلاه رستری، ولايت عال  )م اد(، عدالت

هوا از من ور  ولام وثوی عبوارا       ریری و اعتلای تمدن در اين راستا  رخی از عل  شک 

 است از: 

 وجود تقوا و ايمان  ه خدا در افراد جام ه؛ -1

 رعايت ثقوه مستض فان؛ -2

 رهبری و ثا   صالح؛ -3

 وثدا و اتفاه درونی؛ -4

 التزام و هماهنگی افراد جام ه  ه امر  ه م روف و نهی از منکر؛ -5
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 های اخلاقی نیکو؛ پرورش ارزش -6

 پرهیز از فساد؛ -7

 مقتدر؛وجود نیروی ن امی  -8

 وجود قانون و رعايت  ن؛ -9

 های الهی؛ شکر ن مت -10

)عیوضوی،   های الهی و ت الیمی  ه توسط پیوامبران ارائوه شوده اسوت     اجرای فرمان -11

 (.462، ص 1394

سازی تمدن نوين  در همین راستا در روند زمینه ساز در جوامع اسلامی: عوامل تمدن

چنانکوه پیوامبر اع و  در اولوین      سازی است. اسلامی، نخستین اقدام لازم و ضروری ن ام

سازی  رده و اقودام   ساز  رای سر و سامان دادن امور جام ه اسلامی ن ام اقدام سرنوشت

 1 ه تشکی  ثکومت نوپای اسلامی در مدينه و پس از  ن  وه مکوه منتقو   ردنود. ن وام     

ای است اری  رای ثکومت يا سبک ثکومت است. مکموعه عناصری  ه  ه شوک    واژه

 ورنود. ت ريوا ديگوری  وه      وجوود موی   يا ند و يک نوا    واثد را  ه پیوند می م ینی

 رای ن ام ارائه شده است عبارا است از اجتماا اصول و قواعد مر وط  ه يک موضوا 

) قا خشووی و  و مورتبط  ووه هوو   وه شووکلی  ووه تشوکی  يووک ن ريووه يوا مکتووب را  دهوود    

سوازی،   ين اسلامی من ور از ن اماما در خصوص تمدن نو(. 671، ص 1386راد،  افشاری

دست يافتن  ه الگويی از ن ام است  ه  ر پايه ديون و عقلانیوت دينوی متولود و  راسواس      

های رستره جغرافیايی و فرهنگی جام ه انسانی میز ان  ن، تکامو  يافتوه و نقوش     ويژری

نوین   ند.  ه صورتی  ه  وا تققوآ چ   رری در  هبود  یفیت زندری انسانی ايفا می تسهی 

اسلامی در میان افراد جام وه   -های انسانی ن امی، زندری در  ستر  ن سبب ت الی ارزش

 خش س ادا دنیوی و اخروی  نها  اشود. در ايون میوان يکوی از اهوداف       شده و تضمین

______________________________________________________ 
1. system 
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عنووان مهمتورين ارزش    عالیه اين ن ام  ايد تققآ مفهوم عدالت در  ین اقشوار جام وه  وه   

اعی نوا  شر  اشد. اما تققآ عدالت در جام ه اسولامی  اسلامی درخصوص هدايت اجتم

عنوان مخاابان ن ام،  دون  مندی از  ن در میان افراد جام ه اسلامی  ه و ايکاد ثس  هره

رسود.  وا نگواهی     ن ور موی   تققآ امنیت در سطوح مختلا زندری  شری فاقود اعتبوار  وه   

علیوه  »و رهبوری علوی   سوازی دوران اماموت    اجمالی  ه تاريخ ثکوموت اسولامی و ن وام   

هوا و   مقوری در اوول تواريخ تمودن    ترين دوران عدالت عنوان يکی از  رجسته  ه« السلام

 موز نسبت  ه اين مسوئله اسوت.    ای عبرا های سیاسی در جهان اسلام تا نون نمونه ن ام

هووای خووود علیوه ثکومووت علوووی،   هووا و  ارشوکنی   نکوا  ووه جريووان امووی در دسیسووه  

مقوور علووی، ايکواد     ا  رای از صقنه  یورون رانودن ثکوموت عودالت    ترين  هانه ر اصلی

شکاف در صفوف مسلمانان از اريآ  ره  زدن امنیت جام ه اسلامی  ا استفاده از جه  

تکر گی  نان  یان  ردند.  ه همین من ور اراثوی و سوامان    مردم و جام ه اسلامی و   

، منقورف و فريوب خوورده    فکور  های مت دد از اريآ تقريک عناصور  وتوه   دادن جنگ

خوود نمونوه  وارزی از    « علیه السولام »جام ه اسلامی و متوجه  ردن مسئولیت  ن  ه علی 

 ره  زدن امنیت جام ه اسلامی و ايکاد اختلال در اثساس امنیت در  وین اقشوار جام وه    

سوازی اسولامی يکوی از مهمتورين نیازهوا،       رسد در ن وام  ن ر می اسلامی است.  نا راين  ه

هوای   يا ی  ه سازو ارهايی است  ه علاوه  ر تسمین عدالت در میوان اقشوار و لايوه    دست

ای  ه سسوت عنصوری     ننده امنیت جام ه اسلامی نیز  اشد. نکته جام ه اسلامی، تضمین

 رخی عناصر داخلی نسبت  ه تولاش و پايوداری در مسویر اثقواه ثوآ  وه هموراه جهو          

بر اع  ، مانع از تققآ  ن در ثکومت علووی  مر ب  رخی نسبت  ه مسئله جانشینی پیام

 شد.   «علیه  السلام»م صومان 
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پژوهی و روند اوی،  های  ينده ای است  ه در اد یاا و پژوهش پیشران واژه: 1پیشران

های تمدنی  ای دارد اما درخصوص چیستی و جايگاه پیشران در پژوهش  ار رد رسترده

شوود  وه ت ودد ايون      رونوه اسوتنباط موی    اينت اريا مت ددی  مده است  ه در ن ر اول 

هوا  وه ا  واد و  ار ردهوای ايون مفهووم در        ت اريا ثاص  ت ودد رويکردهوا و نگورش   

 ها و ها عوام  تاثیررذار  ر روندها و اقدام مطال اا  ينده پژوهی و تمدنی است. پیشران

گسوتان  )سوايت فرهن  2های متمايزی را پديد  ورنود  تصاوير هستند  ه ممکن است  ينده

رسد ويژری اصولی پیشوران، تسثیرروذاری     ن ر می ز ان و ادب فارسی(. در اين ت ريا  ه

هوا   ریری روندها و اقداماا در  ينده است.  ه اين م نا  ه پیشران  ن در چگونگی شک 

عواملی هستند  ه روندها و اقداماا و تصاويری  ه ممکن است  ينده يک مکموعه يا 

قدر مهو  اسوت  وه  رخوی       فرينی در تغییر  ن دهند. اين نقش تمدن را  سازند شک  می

 دانند.  ها را نیروهای  نیادين تغییر يا ثر ت در الگوها و روندها می پیشران

ای  رسد ثر ت عالمانه و دقیآ يک جام ه  رای رسیدن  ه  ينوده  ن ر می  ر اين اساس  ه

هوا و اهوداف    دن  وه  رموان  هايی است  ه  ن جام ه  رای رسی تر در ررو پیشران مطلوب

ها، درک و فهو  صوقیح     ندد. در اين میان يکی از مهمترين ضرورا خويش  ه  ار می

های  ن جام ه اسوت  و در مرثلوه دوم    ها، اهداف و  رمان  ن جام ه نسبت  ه توانمندی

تورين اقوداماتی اسوت  وه  ورای رسویدن  وه         شناسايی روا ط  ین اين نیروهوا از ضوروری  

مناسب  ه  ن مقتا  هستی .  ه همین دلی  ارر  ه من ور رسویدن  وه اهوداف     های پیشران

خاصی در پی اراثی يک سناريو هستی ، هنگام نگارش  نها، توجه  ه نیروهای پیشوران  

   ور     ه   نیروهايی   ي نی   پیشران   نیروهای    ه   نگاه    ا   سناريو   اراثی   ضروری است. فرايند

  عوامو     توسط   شر تی   يا   سازمان   شود. هر می   رويدادها تسثیررذارند، شروا   و   ثوادث 

 عوامو ، نقطوه     ايون    ارزيا ی   و   شود. تشخی  می   جلو رانده    ه    یرونی   و   درونی    لیدی 

______________________________________________________ 
1. Driver 

2. http://www.persianacademy.ir/fa/word/ 
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پیشوران،     ديگر، نیروهای   عبارا   سناريوهاست.  ه   اصلی روش   اهداف   از   يکی   و   شروا 

  سویر    خوط    و   شوده    اصولی سوناريو     ارح   در   تغییر   و   ثر ت    اعث    ه   هستند   عناصری

  شوروا     رای   پیشران، هیچ راهی   نیروهای   تشخی     دون    نند می   مشخ    را   ها داستان 

 ( .147-146، ص 1388ندارد )منزوی،    وجود   سناريويی   تفکر 

هايی  وه  یشوترين    ها و مؤلفه  نا راين  رای اراثی يک سناريو در ا تدا لازم است ثوزه

 وري  اثصواش شووند.     عنوان پیشران نام می ریری  ينده دارند و از  نها  ا  تسثیر را در شک 

های مختلفی  راساس ماهیوت و  افوت اجتمواعی جام وه      ها نیز مدل  رای شناسايی پیشران

های مر واه  وا شورايط خواص هور جام وه       دارد  ه  راساس انطباه مدل تغییرپذير وجود 

توان  وه ايون پرسوش پاسوخ      می   روندها   تقلی    از   استفاده   اقدام  ه رزينش خواهد شد.  ا

  داشت   خواهند   وجود    ينده   در   روند   اين    ر   تسثیررذار   و   پیشران   نیروهای   داد  ه  دام

 نا راين تقلی  رونود در ايون پوژوهش     شوند؟ می   ثذف   يا    نند می   تغییر    دام نیروها   و 

هوای تغییرسواز    عبارا است از مطال ه يک روند و يا روندهای مشا ه  ه  راساس پیشران

هوای   ساز،  روز رويدادهای مشوا ه و  یوان علوت    های تقول  شا ماهیت پديده من ور   ه

 شود.  القوه  ن انکام می روز و پیامدهای 

تاريخهه تشکی  پلیس در ايران تاريخی  ه  لندای پلیس در جمهوری اسلامی ایران: 

عنوان تسيیودی  ور ايون مودعا      ايکاد تمدن و يککانشینی در ايران دارد. خود اين مطلب  ه

است  ه يکی از مهمترين نهادها و اجزاش هر تمدن انسانی نیروی انت امی يا پلیس اسوت.  

 نا راين در اول تاريخ تمدن و ثکومت در ايران شواهدي   وه نهادهوايی تخصصوی در     

ها و سازو ارهای مختلا وجوود داشوته و نقوش مهموی      زمینه ثفظ و ارتقاش امنیت  ا نام

انود. اموا ثضوور پلویس در قالوب       در پیشرفت اهداف تمدنی در اين جغرافیا  ازی  ورده 

روردد. وی  وا اسوتخدام يوک      ن شاه قاجار  از موی جديد  ن در ايران  ه دوران ناصرالدي
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عنوان اولین رئیس ن میه )پلیس( در ايران،   ه 1مستشار اتريشی  ه نام  نت دومونت فرا

، ص 1386ترا وی،  و های انت امی در ايران رشود ) ختیواری   فصلی جديد در تاريخ نهاد

در يکصود سوال   خصووص   (.  ا نگاهی رذرا  ه تاريخهه ثضور پلویس در ايوران  وه   127

هوا   رسد  ا صرف ن ر از تغییراا ارزشی  ه  ه واسوطه تغییور ثکوموت    ن ر می رذشته،  ه

هوای زمانوه و رشود و پیشورفت علو  در ثووزه        در  ن ايکاد شوده،  وا توجوه  وه ويژروی     

خصوص   د از انقلاب اسولامی ايوران و تغییوراا جغرافیوای      جغرافیای ايران اسلامی،  ه

المللی و داخلوی، موا  وا     رصه منطقه و  روز تهديدهای جديد  ینسیاسی و راهبردی در ع

 اند از: ترتیب عبارا مديريتی در پلیس ايران مواجه هستی   ه  ه -سه رويکرد رفتاری

تورين   ايون رويکورد يکوی از قوديمی    رویکرد پلیس اقتددارررا و پلدیس کاکمید :    

شوود و اولوین    سووب موی  های ن امی و انت امی در جهان مق های موجود در نهاد رويکرد

رويکردی است  ه در ايران نیز  ر ساختار مديريت و رفتار مسموران پلویس ثوا    ووده    

عنووان عامو   رقوراری ن و  و انضوباط در جام وه  ووده و         است. در اين رويکرد پلیس  ه

ن موی در جام وه    مهمترين ويژری  ن قاا یت و صلا ت در  رخورد  ا ناهنکواری و  وی  

ويکرد عمدتا پلیس نسبت  ه  رقراری ن   و انضباط ثالتی پسوینی داشوته   است. در اين ر

ن می و اختلالاا اجتمواعی و قوانونی  وه سوبب خدشوه  وه امنیوت         و در صورتی  ه  ی

شوکن و   شود را در سطح جام ه مشواهده  نود  وه  رخوورد  وا عوامو  قوانون        عمومی می

ی ن   و انضوباط در سوطح جام وه    ناهنکار پرداخته و  ا اعمال قانون مانع از ه  رسیختگ

ن ور   شود. در چنین رويکوردی، ارتبواط اقشوار جام وه  وا پلویس چنودان ضوروری  وه          می

رسد و اقشار و ابقاا جام ه  ايد س ی  نند  ا درست انکام دادن وظايا خوود، از   نمی

های   رخوردِ پلیس  ا  نها جلوریری  نند و فقط  ا پیروی صرف از دستوراا و سیاست

در ايکاد ن   و انضباط در جام ه  کوشند. در اين رويکر نهواد پلویس در خودمت     پلیس

______________________________________________________ 
1. Conte de Monte Forte 
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( و  وا سواير   58، ص 1396ثا مان و نخبگان سیاسی و قودرا اسوت )ترا وی و رفی وی،     

 ای ندارد. اقشار جام ه ارتباط وثیآ و دوجانبه

 راسواس  های فارسوی  وه    المی   نا راين  ا مراج ه  ه فرهنگ و تاريخهه اد یاا و ضرب

شوي   ه م وانی  لمواتی ن یور رزموه،      اند  ا اين نکته رو رو می اين رويکرد شک  ررفته

چی، پاسبان و...، دارای نوعی م نای سلبی در میوان موردم  ووده     مقتسب،  ژان، شهر انی

 ند  ه اقشار مختلا جام وه در    ه اغلب تصور فردی را در اذهان عمومی من کس می

 اری، ترس و وثشت  رخووردار  اشوند  وه     نوعی روثیه مقاف ه  رخورد  ا  ن  ايد از

مبادا توسط  نها  ه چالش  شیده شوند يا  ه دلی  تخطی از قانون مورد  ازخواست قورار  

 ریرند.

همزمان  ا پیشرفت جواموع  ای(:  محور )پلیس تخصصی یا کرفه رویکرد پلیس مسئله

جرم و  ه دنبال  ن ممان ت از های علوم مختلا، ارتکاب   شری و تخصصی شدن شاخه

تری  وه خوود ررفوت.     جرم و تققآ امنیت و ن   در جوامع  شری نیز ا  اد تازه و پیهیده

 وردهای علوم جديد در  شوا جورم     ارریری دست تخصصی شدن رستره علوم و  ه

و پیشووگیری از  ن،  اعووث شوود تووا رويکوورد جديوودی در علوووم پلیسووی ايکوواد شووود.      

شودن مشواغ  پلیسوی،  و   و        یسوی و  وه دنبوال  ن تخصصوی    شودن علووم پل   تخصصی

ها و مفواهی  جديود را  وه روی پژوهشوگران علووم پلیسوی        های جديدی از روش ساثت

 رشود. 

شود  وه در ايون رويکورد جديود پیشوگیری از جورم مقودوده          ر اين اساس ملاث ه می

لت  یفری و پلویس  های متداول ن ام عدا ف الیت تری از ايکاد تغییر و تقول در رسترده

شود  ه در اين میان يکی از عوام  تسثیررذار، همکاری نهادهای رونوارون   را شام  می

در عرصه پیشگیری از جرم است  ه مهمترين  نها خود جام ه مقلی، و ارتباط پلیس  وا  

(. در اين رويکرد جديد  ه ثاص  رشد دانش  شوری  14 ، ص1387 ن است )فرجیها، 
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تر شدن روا ط و مفاهی  انسانی است، زوايای جديدی از مفاهیمی چون امنیوت   و پیهیده

و ن   مورد توجه پژوهشگران و متولیان امنیت و ن   در جام ه رشوده شد.  ا پیشورفت  

ثساس امنیت و...، انودک  هايی ن یر عوام  موثر  ر وقوا جرم، ا های دقیآ پديده تقلی 

اندک رويکردهای پسینی مبارزه و مقا له  ا جورم، جوای خوود را  وه رويکورد پیشوینی و       

پیشگیرانه داد. در اين رويکرد جديد، علاوه  ر مکرم و  رخوورد  وا او، عوامو  مووثر در     

تر شدن عوام  مقیطی، اجتمواعی، تر یتوی و    تقلی  وقوا جرم رسترش يافته  ا پر رنگ

ديده در فر يند ارتکاب جرم و...، پلویس را  وه    شدن ساير عوام  ن یر نقش  زهمشخ  

اين سوی سوه داد  ه لازمه ثفظ و ايکاد امنیت، فقط قوه قهريه و اعمال  ن نسوبت  وه   

 زهکوار نبووده  لکوه ارتبوواط پلویس  وا اقشوار جام ووه و  مووزش و تر یوت  نهوا و جلووب          

ود يکوی از ار وان تققوآ ن و  و امنیوت در      مشار ت و ثمايت  نها در تسمین امنیت خو 

جام ه است  ه تققآ اين مه  در ررو ارتباط  یشتر پلیس  ا نهادهوا و ابقواا و سوطوح    

مختلا اجتماا است  ه اين مسئله  اعث ايکاد رويکرد سومی شد  ه اموروزه موا  ن را   

 شناسی . می« مقور پلیس جام ه» ا عنوان 

رويکورد،  وا توجوه  وه نقوش مقووری نهادهوای        در ايون  محدور:   رویکرد پلیس جامعه

اجتماعی و مردم در تققآ امنیت، ن   و پیشگیری از وقوا جرم، نهاد پلیس  رای جلوب  

توا از ايون    همکاری و مشار ت نهادهای اجتماعی و مردمی، اقداماتی را انکام می دهود 

ن و  و  همکاری و مشار ت جام ه مقلی و نهادهای عمومی در تققآ  رهگذر  تواند از

مند شود. در اين رويکرد  رخلاف رويکردهای پیشین  ه  یشتر در پیشگیری  امنیت  هره

وض ی از جرم، شناسايی عوام  نزديک ايکاد ننده جرم و ثذف يا  نترل   نها، تس ید 

شد،  ا تمر ز  یشتر  ر مشار ت اجتماعی در فر يند  نترل جورم، دقوت  یشوتری  ور      می

ديوده در ارتکواب    شود.  نا راين عواملی مانند نقش  وزه  رم میروی ساير عوام  ايکاد ج
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جرم، شرايط و مناسباا اجتماعی،  افت اجتماعی مق  وقووا جورم و...، موورد  ررسوی     

 ریرد. قرار می

من وور  واهش    هوای پلویس  وه    ريزی ف الیت ريزی و  رنامه های پیشین، ارح در رويکرد 

مقلی نیست و ممکون اسوت  وه در  رخوی     جرم در تمام موارد مستلزم مشار ت جام ه 

موارد ث  مسئله جنايی  دون مشار ت جام ه مقلی و توسط نهاد پلیس اراثی و اجرا 

امووا در ايوون رويکوورد ارتبوواط  ووا اقشووار و  (،17، ص 1389)نوووروزی و افراسوویا ی،  شووود

ای  وه   شود. نکته های مختلا اجتماا، يکی از مهمترين نیازهای پلیس مقسوب می لايه

 ه پلیس در اين رويکرد، ضمن ايکاد و صیانت از امنیوت   در اينکا شايان توجه است اين

عنوان يکی از مهمتورين   و اثساس امنیت در میان اقشار و ابقاا مختلا جام ه، خود  ه

 يد. اين مسئله در سالیان رذشوته  وا غلبوه     ا زارهای ارتباط ثا میت  ا مردم  ه شمار می

شدن جوامع  شوری اسوت    ه ثاص  رشد و پیشرفت و تخصصیمقوری   رويکرد جام ه

شک  جديدی  ه خود ررفتوه و پلویس را از يوک دسوتگاه اجرائوی  وه وظیفوه  ن فقوط         

شکنان و مکرمان اسوت، خوار   ورده و جايگواه ايون سوازمان را         رخورد قهری  ا قانون

داده اسوت. در  عنوان يکی از نمادهای ارتباط ثا میت  ا اقشار مختلا جام وه، ارتقوا     ه

چنین شرايطی  یش از  ن  ه پلیس خود متوولی و  رقرار ننوده قوانون در جام وه  اشود،      

نموواد قووانون در جام ووه  وووده و  ار موودی و يووا نا ار موودی  ن در جام ووه،  ووه م نووای   

شود. از سوی ديگور ثا میوت نیوز      ار مدی و نا ار مدی قوانین و ثا میت تلقی می

روح و ن وامی  ورای تققوآ     عنوان يک ا وزار  وی   پلیس فقط  ه تواند  ه در اين شرايط می

عنووان يوک سوازمان زنوده  وه خوود  رخواسوته از  طون          امنیت نگاه نکرده و پلیس را  ه

های مت ددش  ا اقشار مختلوا جام وه سورو ار دارد،     جام ه است و  ه ثسب مسموريت

ين رويکرد، پلویس  ویش   نگريسته و فقط  ن را يک سازمان ن امی يا خدماتی نبیند. در ا

ها، يک نهاد اجتماعی است  وه نقواط میبوت و منفوی  ن در ثقیقوت  یوانگر        از همه اين
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ها و راهبردهای ثا میت نسبت  ه مردم است.  نوا راين    ار مدی و نا ار مدی سیاست

ها و مسوائ  مقووری پلویس در جمهووری اسولامی، رونود        رسد يکی از چالش ن ر می  ه

هووای پیشووین  ووه رويکوورد   ديريت و فرمانوودهی پلوویس از رويکوورد رووزار از رويکوورد موو 

ررايی است  ه در چنوین شورايطی نقوش پلویس در تققوآ تمودن        مقوری و مردم جام ه

 ن ر خواهد رسید. تر  ه اسلامی  سیار پررنگ

 روش شناسی پژوهش

ریورد، ايون پوژوهش      ا توجه  ه موضوعی  ه در اين مقاله مورد  قث و  ررسی قرار می

هوای مر ووط  وه توسثیر ايودئولوژی ديون،        ای از پوژوهش  ی اسوت زيورا  خوش عموده     یف

 ه موضوا مطال ه  سیاری -فرهنگ، سیاست، اخلاه و مانند  ن،  ر نش و رفتار انسان 

تووان  وا اسوتفاده از روش تقلیو   یفوی و عقلوی،        را می -های علوم انسانی است از رشته

 -( و  ووا  هرریووری از روش توصوویفی235، ص 1392نیووا،  تکزيووه و تقلیوو   وورد )ثووافظ

تقلیلی انکام شده است و  ا توجه  ه اينکه در ايون پوژوهش، موضووعاتی چوون تمودن،      

ن وران و   تمدن نوين اسلامی، نقش پیشرانی پلیس،  نهو   وا تس یود  ور ديودراه صواثب      

ويژه مقام م  و  رهبوری موورد تس یود و توجوه قورار ررفتوه،  نوا راين در  ن از روش           ه

 ها استفاده شده است.  وری داده سنادی  رای جمعا

 ها یافته

پلویس و  هدای تمددن ندوین اسدلامی:      های پیشرانی پلیس در تحقق مولفده  نقش

نیروهای انت امی در هر ن ام سیاسی يک سازمان ثکومتی و دولتی  ووده و از مهمتورين   

هوای پلویس و    شوود.  وه ايون م نوا  وه سوازمان       اجزاش و ار ان هر ن ام سیاسی تلقوی موی  

ها و ثا میت  رای  رقراری ن   و امنیوت و مقا لوه  وا عناصور      نیروهای انت امی را دولت

 ننود و از ايون جهوت، پلویس يوک سوازمان  واملا         مخ   نها تشکی  و سازماندهی موی 

شود، زيرا  ه موجب قانون و عورف   دولتی و  ازوی اقتدار دولت و ن ام سیاسی تلقی می

سازمان مشروا  رای  ار رد زور، اجبار و  مريوت در تققوآ ن و  در    ای، تنها  هر جام ه
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جام ه، نیروی انت امی است. از سووی ديگور، پلویس يوک سوازمان اجتمواعی و مردموی        

های پلیس دقیقا در ارتباط نزديک  ا مردم و شوهروندان، جام وه، و    است، زيرا ماموريت

 ه میا ه نماد و شواخ  تققوآ    همهنین  زهکاران و تبهکاران است.  ه همین خاار پلیس

عدالت  یفری و قضايی در يک ن ام سیاسی است، زيرا ارور واق وا مواموران پلویس  وه      

هوای  وروز و    وظايا خود عالمانه، دقیآ، قانونی، مسئولانه و مت هدانه عم   ننود، زمینوه  

يا وود و  ووا  هووای اجتموواعی و جوورائ   واهش مووی  هووا، ناهنکواری  ظهوور  سوویاری از نوواامنی 

پذير شدن مردم و شهروندان امکان تققآ روا ط اجتماعی متقا   سوال  و منطقوی     هجام

 ه همین دلی ، سازمان پلیس  ه نووعی ثلقوه واسوط     . شود و عادلانه در جام ه فراه  می

میان دولت و ثا میت از يک سو و از سوی ديگور موردم و ثووزه جام وه مودنی تلقوی       

سوالار و   های مردم ها و ن ريه مقور پلیس  ا رشد ديدراه هر چند رويکرد جام ه شود. می

داری در جوامع غر ی پا  ه عرصه هستی رذاشته است، ولوی  وا    مدنی در ثوزه ثکومت

خوري   ه ثوا ی   نگاه پژوهشگرانه در  رخی از متون و نصوص دينی،  ه عباراتی  ر می

اسوت، نوه فقوط    « علویه  السولام  »در  یوان م صوومان    های انت امی از اين نوا نگاه  ه نهاد

اش  رخورد  ا مکرمان و دشمنان داخلی و خارجی جام وه   صرف نیرويی قاهر  ه وظیفه

های مسلح و از جمله پلویس،    رای سازمان« علیه السلام»اسلامی است. در اين راستا علی 

 های زير را قائ  است:  ار رد

 وندان؛استوار مردم و شهر دژ پناهگاه و -1

 اثساس امنیت؛ مامور تامین امنیت و  رامش مردم و  -2

 مايه شکوه نخبگان قدرا و ثا میت؛ زينت ثکمرانان و -3

 عزا و   روی دين؛ -4

 های دينی و اخلاقی و م نوی؛ مايه تقويت  اورها و ايمان دينی، هنکارها و ارزش -5

 های تامین امنیت و  رامش مردم؛ مکاری و انال -6
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  .1(53البلاغه، خطبه  ايی مردم و شهروندان )نهجپا رج مايه استواری و -7

رسد  ا توجه  ه اين نوا رويکرد درخصوص پلیس و نهادهای انت وامی   ن ر می  نا راين  ه

هوايی  وه    های تققآ تمدن اسلامی نوين، مهمترين زمینوه  ها و شاخ  و  ا توجه  ه مولفه

سووی تققوآ    قش پیشرانی  وه تواند در  نها ن پلیس  رمانی در جمهوری اسلامی ايران می

 تمدن نوين اسلامی ايفا  ند  ه شرح زير است: 

استقرار ن و  اجتمواعی و امنیوت در يوک     پیشرانی در تامین نظم اجتماعی و امنی : 

هوا و   شود. دولوت  های تققآ عقلانیت در  ن جام ه مقسوب می جام ه از مهمترين نشانه

هوا و   مهو  و خطیور را  رعهوده سوازمان    های سیاسی مختلوا، ايون مسوئولیت  سویار      ن ام

اند،  نا راين تامین ن   و امنیت در جام وه از يوک سوو     نهادهای پلیسی و انت امی رذاشته

نشانه ثا میت سیاسی و دولت موفآ، و از سوی ديگر ثا ی از وجوود نهواد و سوازمان    

نود تکووين   رسود در فر ي  ن ر موی  شود.  نا راين  ه پلیس مقتدر، موفآ و  ار مد تلقی می

يک دولت  ريمه اسلامی و  ه دنبال  ن تمودن نووين اسولامی، سوازمان و نهواد پلویس،       

شناس و مت هد  ن  ار رد ارزشومند پیشورانی را از    فرماندهان، مديران و ماموران وظیفه

ثیث تامین ن و  اجتمواعی و مراقبوت از امنیوت موردم در ا  واد و سوطوح مختلوا ايفوا          

   نند. می

امر  وه م وروف و نهوی از    » ادینه کردن امر به معروف و نهی از منکر:پیشرانی در نه

از مهمتوورين ار ووان جام ووه سووال  اسوولامی و همهنووین دولووت اسوولامی مطلوووب  « منکوور

های توثیدی اسلام، امر  ه م وروف و نهوی از منکور، نقوش      شود. در  موزه مقسوب می

هوای   مسویر تققوآ  رموان     سیار مهمی در سلامت اجتماعی جام ه اسلامی و رشد  ن در

شوهر   اسلامی را دارد. در  یاناا م صومان و  ياا قر ن،  ر ايون اصو  در تققوآ  رموان    

______________________________________________________ 
 الکنود  اذن الله ثصون الرعیه وزين الولاه وعزالدين  وسب  الامن ولیس تقوم الرعیه الا  ه . 1
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توان  وه   . اص  امر  ه م روف و نهی از منکر را می1اسلامی تس یدهای  سیاری شده است

تلقی  ورد، زيورا   « دفاا اجتماعی»میا ه يک سازو ار  سیار  ار مد و  ه میا ه نماد عینی 

هوا  وه ناشوی از     هوا و نواامنی   تواند جام ه را از  سویاری از ناهنکواری   نهادينه شدن  ن می

تفاوتی مردم و شهروندان نسبت  ه سرنوشت همديگر و مصالح عمومی جام ه اسوت،    ی

مصون  ند.  هترين روش اجرايی امر  ه م روف، انکوام عمو ،  وار شايسوته و نیوک از      

های وقوا منکر توسط  ی از منکر از  ین  ردن زمینهسوی مردم است و مهمترين روش نه

مووردم و ن ووام سیاسووی در روا ووط اجتموواعی اسووت.  نووا راين نیووروی انت ووامی در فر ينوود  

تواند نقوش پیشوران را ايفوا  ورده و      سازی اص  امر  ه م روف و نهی از منکر می نهادينه

 ساز تققآ تمدن نوين اسلامی  اشد. زمینه

هدا:   پدییری و اکتدراب بده هنهارهدا و ارزش     سدازی جامعده   پیشرانی در نهادینده 

هوای   هوا و نگورش   پذيری  ه م نای همسوازی و همنووايی فورد  وا هنکارهوا، ارزش      جام ه

رروهی و اجتماعی است،  ه عبارا ديگر، اجتماعی شدن، فرارردی است  وه  واسوطه   

رای مشوار ت مووثر و ف وال در    هوای اجتمواعی لازم را  و     ن هر فورد، دانوش و مهوارا   

هووا، هنکارهووا،   نوود. مکموعووه ايوون ارزش زنوودری اجتموواعی و رروهووی را  سووب مووی 

______________________________________________________ 
)لقموان،  « يا  نََُّیَ اقَ  الصلاه و امر  الم روفِ و انهُ عَن  المنکر  وَاصب ر علی ما اصا َکَ انَّ ذَلک من عزم الاموور  .1  1.

17) 

در توصیه های ارزشمند ثضرا  لقمان  ه پسرش، امر  ه م روف و نهی از منکر در  نار نماز  مده  و اين اهمیوت  

 .دهد امر  ه م روف و نهی از منکر را نشان می

« الذَّينَ اِن مَکَّناه  فی الارض  اقَاموا الصلّاة و  توا الزَّ وةَ و اَمروا  الم روفِ و نهَوَا عن المنکر  و لله عاقبو  الاموور   .2

 (41)ثج، 

 وه   در اين  يه، امر  ه م روف و نهی از منکر در  نار  ر پاداشتن نماز و ادای ز اا قرار ررفته  و نکته ديگور ايون  

 .اند  روف و ناهیان از منکر ياران خدا م رفی شده مران  ه م

 (.110) ل عمران، «  نُتُ  خیرَ اُم ٍ اُخر جَت للناس  تامرونَ  الم روفِ و تنَهونَ عن المنکر  و تومنونَ  الله .3

 شما  هترين امتی  وديد  ه  ه وجود  مديد تا  امر  ه م روف و نهی از منکر نموده و  ه خدا ايمان داريد.
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هوای   ها و افراد جام ه  نش سازند تا  ا رروه ها فرد را قادر می ها، دانش و مهارا نگرش

هوای موورد    قوانون، مقورراا، قواعود اجتمواعی، هنکارهوا و ارزش      1متقا   داشوته  اشود.  

های مولد ن   اجتماعی، امنیوت و  راموش    ر جام ه و ن ام سیاسی،  ه میا ه  نیاناثترام ه

هوای   شوند. در جام وه اسولامی اثکوام و قووانین الهوی، هنکارهوا و ارزش       مردم تلقی می

ساز اسلامی از اهمیت  سزايی  رخوردار هستند. اثکام و قواعد، هنکارهوا و   والای انسان

جم ه و جماعت، اثترام  ه والدين و  زررترها و ثمايت از هايی مانند: اقامه نماز  ارزش

 وچکترها، صله رث ، انفاه  ه مقرومان، اثساس مسئولیت در  را ر ديگران، عفواف و  

پا ی جام ه، ثکاب و نوا پوشش  ا  رامت انسانی و صداقت و درستی، وفای  ه عهود  

ی اسوت. نیوروی انت وامی    های  نیادين و اساسی در يک ن ام اسلام و پیمان و...، شاخ 

 ه نتیکه ابی وی   2های اسلامی است،  اش دفاا از ارزش يکی از وظايا  نیادين و اصلی

ها در جام وه   ررايی و هنکارها و ارزش شدن قانون اين دفاا هوشمندانه و منطقی، نهادينه

های مختلوا اجتمواعی اسوت و مواموران مت هود و هوشومند        و روا ط میان مردم و رروه

هوای اسولامی نقوش     سوازی هنکارهوا وارزش   توانند در فر يند نهادينوه  انت امی می نیروی

پوذيری موردم در    مهمی را ايفا  نند؛  نا راين نهاد پلیس نقش پیشرانی در فر ينود جام وه  

 فر يند تققآ تمدن نوين اسلامی را دارا است.

اسولامی  يکوی از اهوداف  سویار مهو  و زير نوايی دولوت        رستری: پیشرانی در عدال 

تققووآ عوودالت در ا  وواد رونووارون  ن اسووت  ووه ايوون مهوو  از اريووآ مبووارزه  ووا ظلوو  و 

شود. خداوند مت ال نیز يکی از اهداف   یت انبیای الهی  پذير می های ناروا امکان تب یض

لقود ارسولنا رسولنا  البینواا و انزلنوا م هو  الکتواب و        »را تققآ عدالت  یان  رده اسوت.  

الله مون   س  القسط و انزلنا القديد فیه  اس شديد و منافع للنواس و لوی ل   المیزان لیقوم النا

______________________________________________________ 
1. danesd.roshd.ir 

هوای اسولامی و    های اسلامی دفاا  نود، پاسوداری از ارزش   همه  ايد  دانند  ه نیروی انت امی  نا دارد از ارزش». 2

 (.21/4/1374) یاناا در جمع فرماندهان ناجا« انقلا ی  زررترين وظیفه نیروی انت امی است
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دهود  نیانگوذار    ها نشان موی  (.  ررسی25)ثديد، « ينصره و رسله  الغیب ان الله قوی عزيز

 وار در  یانواا    533در مکمووا  الله ت والی علیوه(    )رضووان انقلاب اسولامی اموام خمینوی    

 57اند. از اين  لماا ت داد  شتقاا  ن استفاده  ردهو م« عدالت»ثکیمانه خود از  لمه 

، ص 1393 وده است )موسسه فرهنگی هنری قودر ولايوت،   « عدالت اجتماعی» ار  لمه 

قووانین اسولام ارور عملوی  شوود، ثاصو   ن       »فرماينود:   (.  رای میال ثضرا امام می55

)صوقیفه اموام،   « دها را داشته  اش عدالت اجتماعی است  دون  ن  ه مفاسد ساير سیست 

 (.5، ص 74  

نیز مکورر  )دامت  ر اته( عدالت و مشتقاا  ن در  یاناا و مکتو اا مقام م    رهبری 

،  تواب  1393مورد تس ید جدی قرار ررفته است، )موسسه فرهنگی هنری قدر ولايوت،  

 (. اين مسئله  یانگر اهمیت  سیار مه  مقوله عدالت  رای دولت اسلامی از من ر رهبور 39

 ه همین جهت نیروی انت امی  ه میا وه  وازوی مقتودر ن وام      .فرزانه انقلاب اسلامی است

اسلامی،  ار ردهای ثائز اهمیتی در فر يند مبارزه  ا ظلو  و سوت  و تققوآ عودالت در     

ا  اد مختلا اجتماعی، اقتصادی، سیاسوی، فرهنگوی و عودالت  یفوری و قضوايی دارد.      

رانفروشی و...، مصاديقی از مبارزه  ا مفاسد اقتصادی، پولشويی، قاچاه  الا، اثتکار، ر

 نا راين تکوين يک جام ه سوال  و  وا نشواط و امون      .شود اين وظايا ارزشمند تلقی می

سو و  تاثدود فراوانی  ا چگونگی عملکرد نهاد و سازمان پلیس و نیروی انت امی از يک

از سوی ديگر چگونگی  ار ردهوای مواموران پلویس اسوت و ايون واق یوت  ازتوا ی از        

 ننوده، نهوادی و سوازمانی پلویس و همهنوین نقوش عاملیوت و         ی مهو  و ت یوین  هوا  نقش

 اررزاری فرماندهان، روشسا و ماموران نیروی انت امی در فر يند تققآ جام ه اسولامی  

 و همهنین تکوين ن ام سیاسی و دولت اسلامی و تمدن نوين اسلامی است. 

ردهای مه  نهواد پلویس،   يکی از  ار پیشرانی در دفاع از کقوق شهروندی مردب: 

تسمین ثقوه شهروندی و دفاا از  ن در  را ر مت ديان و تبهکاران و عناصر مخ  اسوت.  
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در دولت  ريمه اسلامی ثقوه مردم ررانبهواترين رووهری اسوت  وه دولوت اسولامی       

وظیفه دارد  رای تامین  ن، مديريت  ار مدی را اعمال  ند و نهاد پلیس  ازوی توانای 

در اين را طه است. ثقووه شوهروندی در دوران قودي   رمفهووم  را وری       دولت اسلامی

ثقوه و وظايا در  را ر قانون و مشار ت سیاسی ف ال دلالت داشوته و شوهروند  وودن    

شوهروند  »ي نی توانايی ثکومت  ردن و ثوا   شودن و در فرهنوگ فارسوی اموروزين      

 ن  شوور  رخووردار     سی است  ه اه  يک شهر يا  شور  اشد و از ثقوه مت لآ  وه 

شوهرهای  ن، تنهوا اريقوه شوهروند  وودن، زنودری در        شود. در يونوان  اسوتان و دولوت   

در  (.56، ص 1384شوهر  وووده اسوت )شویبانی،     شوهر و پیوروی از قوووانین دولوت    دولوت 

های دينی نیز مفاهی   نیادينی در خصوص ثقوه انسان و انوواا ثقووه مورتبط  وا       موزه

ويوژه در   وه ثیوانواا و ریاهوان و ابی وت وجوود دارد  وه  وه      ثیاا انسانی و ثتی ثق

مکتب توثیدی اسلام،  ه  نها تا ید فراوانی شوده اسوت. ثوآ النواس ایوا وسوی ی از       

شود  ه مقترم تلقی شوده اسوت.    ها را در ثیاا اجتماعی شام  می ثقوه مردم و انسان

ی تفکور و انديشوه،   ثآ ثیاا و زندری،  زادی، ثآ انتخاب و مختار ودن انسان،  زاد

ثآ مالکیت،  ار و سورمايه، پرهیوز از ت ودی  وه ثقووه ديگوران، مقتورم  وودن جوان،          

ناموس و مال و   روی افراد از مفاهی   نیادين ثقوه شهروندی در اسولام اسوت. شوايان    

های اسلامی ثتی ثقوه جانداران و ثیوانواا و ثفوظ مقویط     توجه است  ه در  موزه

قرار ررفتوه اسوت و سویره سیاسوی تا نواک و درخشوان ثضورا        زيست نیز مورد تا ید 

و  السولام(  )علیوه و همهنین رساله ثقووه اموام سوکاد     الله علیه و  له وسل (  )صلیمقمد 

های ثقوه موردم و شوهروندان    مشقون از  موزهالسلام(  )علیهنهج البلاغه ثضرا علی 

 در ا  اد مختلا مدنی، سیاسی، اجتماعی و اقتصادی است.

عنوان ضامن مقتدر اجرايی شدن قووانین و مقورراا    اين قالب وظیفه ماموران پلیس  ه در

در جام ه، وظیفه دورانه  سیار مهمی است  ه  نان در فر يند تققآ ثقووه شوهروندی   
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هوای مسولط يوک جام وه و       نند. مراقبت از قوانین و مقرراا، هنکارهوا و ارزش  ايفا می

یس اسووت  ووه در  نووار  ن ثفاظووت از ثقوووه  ن ووام سیاسووی از مهمتوورين وظووايا پلوو 

هوای  ولان و مهو  مواموران      شهروندی در ا  اد مدنی، سیاسی و اجتمواعی از ماموريوت  

پلیس در چارچوب قانون است. تلاش  رای تققآ عدالت  یفری و  مک  ه رسویدری  

 ه دعاوی ثقوقی و قضايی در ن ام دادرسی  یفری از مهمترين وظايا ماموران پلویس  

 ه همین دلی   رخی م تقدند  وه پلویس نمواد عودالت در ن وام سیاسوی اسوت. در        است. 

« ارتوش ثقووه  »عنوان  پلیس را  ه 1«رو را فوسئرا»شناس فرانسوی  همین راستا جام ه

 (.284، ص 1392، 2 ند )لو ه دلبای تلقی می

 هوای  يکی از شواخ  پیشرانی در مبارزه با فساد با تاکید بر مبارزه با فساد خواص: 

دولت  ريمه اسلامی مبارزه جدی  ا فساد در ا  اد  ونارون  ن است. فسواد اقتصوادی،   

هوای فسواد در يوک     اجتماعی، فرهنگی و مهمتر از همه فساد سیاسی از مهمتورين مقوور  

مند  ر همديگر تاثیررذار هستند. فساد سیاسوی و   شود  ه  ا رويکرد ن ام جام ه تلقی می

یت و فساد خوواص از جملوه مصواديآ خطرنواک و  وارز      يا فساد نخبگان قدرا و ثا م

مکرر خطور فسواد،    )دامت  ر اته(شود. مقام م    رهبری  فساد در يک جام ه تلقی می

اموروز يکوی از مهمتورين    »انود:   خصوص فساد نخبگان قدرا و خواص را متذ ر شده  ه

. فساد ي نوی چوه؟   مسائ  ما، مبارزه  ا فساد است. اين را  ايد همه مسئولان  شور  فهمند

   وه  دانی،  ا ز ان چرب و نرم و  ا چهوره ثوآ     ه  سانی  ا زرنگی،  ا قانون فساد ي نی اين

های خود را پُر  نند. اين  ار چند ضرر  المال اين ملت  یفتند و  یسه جانب،  ه جان  یت

 صرف ساختن پُو  و راه  - ه خزانه اين  شور  ه  ايد صرف مردم شود  دارد: يکی اين

و سد و   رسانی و   اد ردن روستاها و سامان دادن  ه زندری مردم شود،  ه جیب يک 

 ینید يک نفر  دم در اول مدا  وتاهی،  رود. وقتی شما می نفر يا يک جمع خاص می

______________________________________________________ 
1. Robert Foessert 

2. Jean-louis  Delbayle 
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المال را در صوندوه شخصوی خوود قورار      ها میلیارد تومان از پول  یت سه، چهار سال، ده

شد میلاً هزار روسوتا   اين است،  ن پولی  ه  ا  ن میدهد، م نايش چیست؟ م نايش  می

را   اد  رد  ه مردم از زندری لذَّا  برند و مزه فقر را نهشند، موزه زنودری راثوت را    

جانوب و  وا     وه    ی ثوآ   هشند، يک نفر  تواند  ا زرنگی،  ا ز ان چرب و نورم،  وا چهوره   

 ورد.  نا راين اولین ضورر ايون    ها را  ه چنگ استفاده از  مک افراد غاف ، همه اين پول

المال خالی میشود و پول مردم  ه جیوب يوک شوخ   امّواا و ثوري  و       است  ه  یت

خواهند  ا پوول خوود    رود. ضرر دوم اين است،  سانی  ه می الب می خودخواه و زياده

 ارخانه تسسویس  ننود، مزرعوه راه  یندازنود و تولیود       -در  شور ف ّالیت اقتصادی  نند 

های نامشروا میشود اين همه ثروا  ه دسوت  ورد،  نهوا هو      وقتی ديدند از راه -  نند

ای میگويند مبارزه  ا مفاسد اقتصوادی   شوند  ه  روند  ار نامشروا  نند. عدّه تشويآ می

روي  قضیه عکس است؛  رذاری نکند؛ اما من می دار، سرمايه شود  ه سرمايه موجب می

شود  ه  ه جای  داری وسوسه و تشويآ می نشود، هر سرمايهارر  ا فساد اقتصادی مبارزه 

های اولانی ديگر،  ورود مشوغول    وارد شدن  ه  ار پُر دردسر تولید و مقدّماا  ن و راه

 شواند و    ند و  ست و  ارهای فسادانگیز شود. يک فاسد، ديگران را هو   وه فسواد موی    

ف ّالیوت اقتصوادی  واز خواهود      ند.  نا راين ضرر دوم اين است  ه  شوور از   تشويآ می

الموال مسولمانان اسوتفاده     ماند. ضرر سوم اين است  ه  دم فاسد وقتوی  خواهود از  یوت   

دهد؛ مکبور است  ه مديران و مسوئولان و هور  سوی      ند،  ه اور مستقی   ه انکام نمی

توانود در مقا و  رشووه مقاوموت       ه سر راهِ او قرار دارد، رشوه  دهد. هر  سی ه  نموی 

شووند.    نند،   ضی ه  دانسوته يوا ندانسوته تسولی  موی      ند. البته   ضی افراد مقاومت می 

ای را   نا راين  دم فاسد  رای رسیدن  ه هدف خود،  ا رشوه دادن و شویرينی دادن، عودّه  

 ند.... ضرر چهارم اين است  ه وقتی پول و لقمه ثرام در  ین مردم و نخبگان  فاسد می

(. وارد 16)اسراش،  يه« امرنا مترفیها ففسقوا فیها»شود؛  ناه رايج میو ز دران رايج شد، ر
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شدن در میدان فساد مالی، مقدّمه ورود  ه میودان فسواد اخلاقوی و فسواد جنسوی و فسواد       

 وه وقتوی موديران و مردموی فاسود       شهوانی و انواا و اقسام فسادهاست. ضرر پنک  ايون 

های فاسد،  ورای   . دشمن خارجی از  دمشوند شدند،  ه پايگاه دشمن خارجی تبدي  می

 نود. مبوارزه  وا فسواد، يوک جهواد        اهداف سیاسی خود در  شوور، خووب اسوتفاده موی    

 ن  ايون جهواد ع وی  را  وه اغوراض       جانبه است. من از مسئولان  شور خواهش می همه

رواه   سیاسی  لوده نکنند. ارر مسئولان  شور  ن خود رواهِ  لازم را داشوته  اشوند،  ن   

فهمند  ه امروز مبارزه  ا فساد لازم اسوت و يوک جهواد اسوت. نشوناختن موق یّوت و        می

)ديدار  ا مردم ق  « خطر، همان ناخود راهی است  ه اين خود خطر  سیار  زرری است

 (.1380دی ماه  19

موا ارور   »انود:   های مبارزه  ا فساد را  ه شورح زيور تبیوین فرمووده     مقام م    رهبری روش

اقتصادی امنیوت داشوته  اشود؛ ارور       اقتصاد  اشند،  ايد صقنه  مردم در صقنهخواهی   می

قانون   قانون و شکننده  چی و دورزننده خواهی ،  ايد دست مفسد و سوشاستفاده امنیت می

 ا فساد اين اسوت؛ ايون  ايود جودی ررفتوه  شوود؛ اموروز خوشوبختانه            سته  شود؛ مبارزه

چه مسئولین اجرائی،  -رفتن  افی نیست. همه مسئولین رويند، لکن  مسئولین اين را می

در اين جهت مسئول هستند. ارور چنانهوه    -چه مسئولین قضائی و چه مسئولین قوه مقننه 

ای  وود  وه هر وه     وضع اجتماعی، وضع اقتصادی  شور می  يک خانه  ی در و دروازه

 لووم  خواست  مد، هرجور خواست عمو   ورد، هرچوه خواسوت  ورد، خوورد، خوب م       

خواهد از راه ثولال ارتوزاه  نود، اب واً جلوو       است، انسان نکیب  شايسته و متینی  ه می

سازی  شوود،  ايود    سازی، شرط اصلی اين فسادستیزی است؛  ايد شفاف  يد. شفاف نمی

وجوود  یايود؛ ف وال  اقتصوادی در ايون        وجود  یايد،  ايد فضای  ا ثباا  وه  فضای رقا تی  ه

اثساس امنیت خواهد  ورد.  ن وقوت در يوک چنوین فضوايی  ن       شرايط خواهد  مد و

 ورد، ن وام   دست می  سی  ه  ا ا تکار خود يا سرمايه خود يا  ار فرينی خود ثروتی  ه
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 نود ) یانواا در را طوه  وا اقتصواد مقواومتی،         نود و تسيیود موی    اسلامی از او ثمايت می

20/12/1392.) 

خصوص فساد اقتصادی  د امروزه مبارزه  ا فساد  هرس ن ر می  ا توجه  ه مطالب يادشده  ه

يکی از مهمترين راهبردهايی است  ه در پلیس  ايد جدی ررفته شود. خود اين مبوارزه  

هوای دقیوآ  موزشوی، تر یتوی و      دارای دوجنبه است، جنبه داخلی  ه در  ن  ايد  ا ا وزار 

ن و امن از  لووده شودن   ن ارتی از وقوا فساد در داخ  سازمان پلیس  ا ايکاد فضای ايم

 ار نان  ه مسائ  اينهنین، صیانت  ه عم   يد و جنبه  یرونی ي نوی اراثوی و اجرائوی    

رر ايفای نقوش پلویس در مبوارزه  وا جرايموی       ها و راهبردهايی  ه تسهی   ردن سیاست

ن یوور قاچوواه، پولشووويی، اخووتلاس و...، اسووت،  ووه  ار موودی پلوویس در ايوون دو جنبووه  

 ها  رای تققآ تمدن نوين اسلامی  اشد. ز مهمترين پیشرانتواند يکی ا می

 هدای مختلدج جامعده:    های مکتوب در لایه پیشرانی در کسگری مسائل و واقعی 
سازمان پلیس جزش م ودود نهادهوايی اسوت  وه  وه دلیو  اجتمواعی  وودن  ن و ثضوور          

اسوطه  وا   و های مختلا اجتمواا و ارتبواط مسوتقی  و  وی     ماموران پلیس در سطوح و لايه

های اجتماعی، اقشار و ابقاا مردم،  ه درستی  ه االاعاا دقیوآ،  شوا    مردم و رروه

شوود  وه هویچ سوازمان و نهوادی عمولا        و ادراک واق یت هايی مکتوم از جام ه نائ  می

« ثسوگر و هشوداردهنده هوشومند   »قادر  ه  ن نیست. در چنین ثالتی پلیس  ه میا ه يک 

هوای اجتمواعی مختلوا را  وه نخبگوان قودرا منتقو          رروه واق یاا و مطالباا مردم و

هوای   ریری  ند تا مديران و نخبگان سیاسی در تصمی   ند و از اين اريآ  مک می می

خود  ا دسترسی  ه االاعاا دقیآ و درست  ه خطا نروند و  ا ااولاا دقیوآ از مطالبواا،    

قودام  ننود. از ايون   ود نیوز      ريزی و ا ریری،  رنامه های اجتماعی تصمی  نیازها و واق یت

سازمان پلیس و ماموران هوشمند  ن نقشی ت یین  ننده در  هینه شدن دولت، مخصوصا 

 (.43، ص 1396 نند )ترا ی،  در جام ه اسلامی ايفا می
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پیشرانی در قانونگرایی، تحکیم مشروعی  سیاسی و کارآمددی دولد  اسدلامی:    

شووند   نهاد ولايت فقیه در جام ه مقسوب موی پلیس و ماموران  ن  ه میا ه  ازوی مقتدر 

توانود در قوانونگرايی و    زيرا ولی فقیه، فرماندهی    قوا و نیروهای مسلح است  وه موی  

)داموت  تقکی  مشروعیت دولت اسلامی،  مک شايان توجهی  ند. مقام م    رهبری 

  اسوت  ن ور مون مهو    مسئله ديگوری هو   وه خیلوی  وه     »فرمايند:  در اين زمینه می ر اته( 

ررايی دو عرصوه دارد؛ يوک عرصوه در مواجهوه  وا موردم؛        ررايی است. اين قانون قانون

شود،  نکا در مقا لش   ايستید، يوک عرصوه    ي نی شما  بینید  ه  کا تخلَّا از قانون می

م نای اينکه عضو نیروی انت وامی در داخو  سوازمان  نیورو  وه       ديگر در درون سازمان؛  ه

ررايوی  ايسوتی    ررا  اشد و رعايت قوانین را  کند؛  نکوا قوانون   انونم نای واق ی  لمه ق 

جا در جريان  اشد؛ من  ه فرماندهان مقترم قبلی ه  در اول اين چنود سوال     یش از همه

 ردم، ثالا ه   ه فرمانده مقترم و مسئولان نیوروی انت وامی تس یوداً     همواره سفارش می

 و  نگیريود؛ سولامت نیورو. شوما  وا        سوتِ  ن   ه مسوئله سولامت نیورو را د    سفارش می

نیروهای ن امی ديگر فره داريد؛ شما  ین مردمید و مردم  ا شما مماسنّد؛ خدای نکورده  

شوود؛   ،  دعملی فوراً  ین مردم من کس می رفتاری هررونه تخلَّفی، اشکالی، ايرادی،  ج

قودر شوما  وا      ها. شايد  متر دستگاهی در سطح  شور داري   ه  وه   یش از ساير دستگاه

مردم مخلوط  اشد و همراه  اشد؛  نوا راين ارور خودای نکورده اشوکالاتی وجوود داشوته        

 اشد، خطوايی  اشود، خیوانتی  اشود، مشوکلی  اشود،  لافاصوله در  وین جام وه مون کس           

رود،  وقت فقوط   وروی نیوروی انت وامی نیسوت  وه موی        شود؛ وقتی من کس شد،  ن می

انت امی نماينوده ثا میّوت اسولامی اسوت، نماينوده       اور  ه عرض  ردي ، نیروی همان

ن ام جمهوری اسلامی است در مردم،   روی همه خواهد رفت. اين است  ه خیلوی  وه   

جوای   ها، در خیا ان، در جادّه، در هموه   مسئله سلامت نیرو اهمیت  دهید. داخ   لانتری

عناصر نیرو ثفوظ  شوود.    ديگر واق اً توجهّ  شود  ه اين م نا  ه سلامت نیروی انت امی و

تواند  ه جمهوری اسلامی   رو  دهد. ي نوی ارور فورض  نوی       ثقیقتاً نیروی انت امی می



 1397تابستان،دومشمارههایدانشانتظامی،سالبیستم،فصلنامهپژوهش/112

پنج يا ده دستگاه ديگر ه   ه وظايفشوان عمو  نکننود امّوا نیوروی انت وامی يوک نیوروی         

ال م ، درستکار، قوی، قااع و دارای شرايط لازم  اشد، ن وام جمهووری    انت امِ  صقیح

مقوا لش    توانید مايه   رو  اشید. نقطوه  ی را در چش  مردم   رومند خواهد  رد؛ میاسلام

ه  خدای نکرده ممکن است اتَّفاه  یفتد؛  نا راين اينها را  ايستی توجهّ  رد  وه عموده،   

صیانت سازمانی است؛ در درون سازمان، اين صیانتِ لازم انکام  گیرد  ه ايون اب واً  وه    

 (.6/2/1394) یاناا در ديدار  ا فرماندهان نیروی انت امی،   یرون من کس خواهد شد

در اد یواا  پیشرانی در کمای  و بسیج اقشدار مختلدج جامعده از نظداب سیاسدی:      

های سیاسی از جمله دولت اسلامی،  رای پايوداری   ها و ن ام شناسی دولت، دولت جام ه

مطالبوواا مووردم و و همهنووین  وورای توانمنوود شوودن  ووه من ووور تووامین و پاسووخگويی  ووه  

هوای مختلوا    های اجتماعی نیازمنود ثمايوت و پشوتیبانی از سووی موردم و روروه       رروه

هوا، نهواد پلویس و نیوروی      هوا و پشوتیبانی   اجتماعی هستند، در فر يند جلب ايون ثمايوت  

ای در جلوب    ننوده  توانود نقوش ت یوین    هوايی اسوت  وه موی     انت امی از مهمترين سوازمان 

پواک  ن،   شناس و دست ی داشته  اشد. پلیس و ماموران وظیفهها از دولت اسلام ثمايت

های اجتماعی،  ه االاعاا نوينی در اجتماا دست يافتوه   از اريآ ارتباط  ا مردم و رروه

های  نان موثر  اشود؛ از    نند تا در تصمی  و  نها را  ه دولت و اررزاران ن ام منتق  می

های اجتماعی را در چگوونگی   و رروه های مردم و شهروندان ارف ديگر پلیس وا نش

شناسوان   جام وه »دهنود.   ثمايت از دولوت  وه  واررزاران و نخبگوان سیاسوی انتقوال موی       

شود،  ه سازمان  فرانسوی از اين  ار رد پلیس  ه نوعی راهبرد ثمايتی متقا   تلقی می

 (.90، ص 1392اند )لو ه دلبای،  داده« هواشناس افکار عمومی»پلیس لقب 

موديريت جهوادی،   ی در تقوی  فرهنگ مدیری  جهادی و انقلابی بودن: پیشران

اصطلاثی نوين در  یاناا رهبر فرزانه انقلاب اسلامی در چند سوال اخیور اسوت، ايشوان     

 لوووده و   ووا ثر ووت عووادی و اثیانووا خووواب»فرماينوود:  در تبیووین مووديريت جهووادی مووی
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ادی لازم است، تقورک  شود  ارهای  زرگ انکام داد، يک همت جه ثساسیت نمی  ی

شوود هو     جهادی و مديريت جهادی  رای اين  ارها لازم است،  ايود ثر توی  وه موی    

(. 20/12/1392علمی  اشد ه  پرقدرا  اشد، ه   ا  رنامه  اشد و هو  مکاهدانوه  اشود )   

يکی از راهبردهوای  سویار تاثیرروذار نهواد پلویس و فرمانودهان و مواموران  ن عملکورد         

ت جهوادی  نوان و  موک  وه نهادينوه شودن  ن در فضوای جمهووری         انقلا ی و موديري 

های اجتماعی و ساختارهای مختلوا  شوور اسوت  وه  وه اوور        اسلامی ايران و در لايه

جدی موورد تا یود اموام راثو  و مقوام م  و  رهبوری  ووده و هسوت. انقلا وی  وودن و            

لا وی  وودن   مديريت جهادی در يک ن ام اسولامی لازم و ملوزوم يکوديگر هسوتند و انق    

مديران  شور رامی  لنود در فر ينود نیو   وه تمودن نووين اسولامی اسوت و ايون مقولوه           

ساز اعتماد  ه نفوس  یشوتر مسوئولان و افوزايش روثیوه  وار و تولاش مضواعا در          زمینه

های انقلا ی  ودن نخبگوان و موديران  شوور در     شاخ  .های مختلا خواهد  ود عرصه

 :اند از قلاب اسلامی عبارا یاناا ارزشمند رهبر فرزانه ان

 های اساسی اسلام و انقلاب؛  ندی  ه مبانی و ارزش پای -1

 های انقلاب و همت  لند  رای رسیدن  ه  نها؛ ریری  رمان هدف -2

  ندی  ه استقلال  شور؛ پای -3

 نکردن از  ن؛ ثساسیت در  را ر دشمن و نقشه دشمن و تب یت -4

 (.12/3/1395، )رثمه الله علیه(نی تقوای دينی و سیاسی ) یاناا در ثرم امام خمی -5

انقلا ی  ودن نهاد نیروی انت امی و انقلا ی ماندن  ن در  نار  رخوورداری فرمانودهان و   

سواز موفقیوت و    ماموران نیوروی انت وامی از روثیوه انقلا وی و موديريت جهوادی، زمینوه       

نوه   ار مدی روزافوزون سوازمان پلویس جمهووری اسولامی ايوران در فر ينود انکوام  هی        

ها  ووده و  اعوث اعتمواد  یشوتر موردم و ملوت  وه پلویس و درنهايوت           وظايا و ماموريت

 . افزايش سرمايه اجتماعی، مشروعیت و  ار مدی  رای دولت اسلامی خواهد شد
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 ریری بحث و نتیهه
های اجتماعی و امنیتی  ن ام اسلامی، نقشوی مهو     عنوان يکی از مهمترين سازمان پلیس  ه

هوای  نوای تمودن نووين      و زير نايی در تققآ اهداف ايون ن وام داشوته و يکوی از سونگ     

 يود.  وه هموین     شومار موی   عنوان يک سازمان و نهاد پیشران در تققآ  ن  وه  اسلامی و  ه

هوای   ممیزهای تمدن نوين اسولامی و شوناخت نقوش   ها و  من ور شناخت صقیح شاخ 

تواند در تققآ اين تمودن  وه ايفوای نقوش  زوردازد،       پیشرانی  ه  ه واسطه  نها پلیس می

رامی مه   رای  نی   ه اهداف اين سوازمان  وه عنووانی جزئوی مووثر در تققوآ دولوت،        

 ه مقوور(  جام ه و تمدن اسلامی است. همهنین پلیس در رويکرد جديد  ن )پلیس جام

نقش های  پیشرانی پلیس، 
در تحقق تمدن نوین 

 اسلامی 

تامین نظم 
اجتماعی و 

امنیت در جامعه 
 اسلامی

تقویت فرهنگ 
مدیریت جهادی 

 و انقلابی 

بسیج اقشار 
مختلف برای 

حمایت از نظام 
 سیاسی

عدالت 
 گستری 

دفاع از حقوق 
 شهروندی مردم

جامعه پذیر 
 کردن مردم

مبارزه با فساد 
با تاکید بر 

 خواص 

نهادینه سازی 
امر به معروف و 

 نهی از منکر

قانونگرایی و 
تحکیم مشروعیت  

سیاسی و 
کارآمدی دولت  

 اسلامی

حس کردن 
واقعیت ها و 
 مسائل مکتوم
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 ننده ن   و امنیت  ا اسوتفاده از ا وزار قووه قواهره نیسوت،  لکوه        ديگر فقط نهادی  نترل

سوازی و پیشوبرد     اوجود مسموريت پیشین، سازمانی پويا  وا مسموريوت پیشورانی و نهادينوه    

های نووين مبتنوی    اهداف ن ام و دولت است؛  نا راين نیازمند  کارریری تدا یر و سیاست

خصوص در ثوزه رزينش، تر یت و مديريت منوا ع انسوانی و غیرانسوانی     ،  ه ر عقلانیت

توانود از جملوه    ها و جديت و همیت عالمانه نسبت  ه  ن می است  ه تققآ اين شاخصه

هوای تمودن نووين اسولامی در چوارچوب جمهووری        ها و مولفه های تققآ شاخصه زمینه

 اسلامی ايران  اشد. 

 پیشنهادها

هوای ديگور،   ود از     سازمان پلیس در ايران، ن یر ساير نهادها و سازمانهای اخیر  در سال

انقلاب از رشد و توس ه  می و  یفی خو ی  رخوردار  وده و  وا تا یود  ور عقلانیوت و     

های قا   قبولی در تبدي  شدن  ه يک  ریری از رويکردهای نوين توانسته است رام  هره

های  لند انقلاب  می  ردارد. اما نی   ه  رماننهاد و سازمان پلیس در اراز جمهوری اسلا

اسلامی و تققآ تمدن نوين اسلامی قله  لندی است  ه دست يافتن  وه  ن مقتوا   وذل    

تری است. در اين میان اراثی سازو ارهای مناسوب  وا ايون     تلاش و  وشش روزافزون

د در تققوآ  توانو  هايی  ه پلیس جمهوری اسلامی ايوران، موی   اهداف،  ا توجه  ه ظرفیت

رسود   ن ور موی    نها ايفای نقش  ند ضرورتی غیرقا    تمان است. در اين خصووص  وه  

هوا و رويکردهوای فرمانودهان و     افوزاری و ضورورا اصولاح ديودراه     توس ه و رشد نورم 

افوزاری پلویس  وازی     تر از اصلاثاا و تکامو    ود سوخت    مسموران پلیس نقشی پررنگ

مانی و اصلاح  ن  سویار ضوروری اسوت و نقوش      ند. در اين میان نقش فرهنگ ساز می

 رسد: ن ر می عوام  زير  یش از ساير عوام  مه   ه

  ازنگری و اصلاح ساختار سازمانی نیروی انت امی؛ -1

 ازنگری و اصلاح فرهنگ سازمانی نیروی انت امی  رای تبدي  شودن  وه سوازمانی      -2

 جهادی، انقلا ی و مامور مسئول و مردمی؛ -فرهنگی
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رزينش نخبگان از میوان جوانوان  رومنود، شوکاا، متخصو  و مت هود  وه        جذب و  -3

 های ن ام و رهبری؛  رمان

  موزش و تر یت صقیح منا ع انسانی مبتنی  ر دانش روز؛  -4

  ردن نیروی انت امی و پلیس؛ تخصصی -5

 سالاری منا ع انسانی؛   کارریری هدفمند و مبتنی  ر شايسته  -6

 انسانی و مادی.های  پايش و مديريت  هینه سرمايه -7

مقووری   های  توی رويکورد جام وه     ا توجه  ه موارد يادشده و  ا عنايت  ه اينکه در سال

رويکرد غالب در نیروی انت امی خواهد  ود و همانطور  ه اشاره شد وجه ممیوزه چنوین   

هوا و نهادهوای مختلوا     رويکردی نسبت  ه ساير رويکردها ارتباط عمیآ پلویس  وا لايوه   

رسود تققوآ چنوین اموری، نیازمنود  ار سوت        ن ور موی   و موردم اسوت،  وه   جام ه اسلامی 

هوای روزينش،  مووزش، تر یوت و فرهنوگ       هوا و راهبردهوای جديود در ثووزه     سیاست

خصووص در امور    ررا است  ه  ايد در سطوح مختلا نیروی انت وامی،  وه   سازمانی مردم

هوای   وجوود پیشورفت  رسد  ا  ن ر می  موزش و تر یت منا ع انسانی صورا ریرد، زيرا  ه

مت ددی  ه در سالیان رذشته در سطح سازمان پلیس در جمهوری اسلامی ايران تققوآ  

هوای   هوا و  رناموه   پذيرفت ولی ساختار سازمانی، تشکیلاا، فرهنوگ سوازمانی، سیاسوت   

جذب،  موزش و تر یت نیروی انسانی و الگوهای مديريت  ه توسط فرماندهان اعموال  

ها و الگوهای اقتدارررايانه  های قديمی و مبتنی  ر ارزش  ر روشچنان مبتنی  شود ه  می

رسد پلیس در  غاز دهه چهوارم   ن ر می مقور و  متر مردمی است.  نا راين  ه غیر جام ه

من وور نیو   وه اهوداف تمودن نووين اسولامی         ثیاا پر  ر ت ن ام اسلامی در ايران،  وه 

هوای نرفتوه  سویاری در      اد  وده و هنوز راهرذاری و توجه  یشتر در اين ا  نیازمند سرمايه

اين ساثت نزد متفکوران، پژوهشوگران و موديران و فرمانودهان نیوروی انت وامی وجوود        

 دارد ه نیازمند عزم جهادی و همت  لند انقلا ی است.
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